

32303

**Discipline Specific Courses 3rd Sem.
(4 Year UG Programs) w.e.f. 2025-26
(NEP-2020) Bachelor of Commerce
4 Year Examination – Nov./Dec., 2025**

BUSINESS LAWS

Paper : 25COMI403DS03

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following : $2 \times 7 = 14$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Valid contract

वैध अनुबंध

(b) Free consent

स्वतंत्र सहमति

(c) Contract of bailment

निक्षेप अनुबंध

(d) Consumer Protection Council

उपभोक्ता संरक्षण परिषद

(e) Sale by Action

कार्यवाही द्वारा विक्रय

(f) Caveat Emptor

कैविएट एम्प्टर

(g) Foreign Exchange Management Act

विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम

UNIT – I

इकाई – I

2. What is a contract ? Explain the essential elements of a valid contract under the Indian Contract Act, 1872 with suitable examples. 14

अनुबंध क्या है ? भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 के अंतर्गत एक वैध अनुबंध के आवश्यक तत्वों को उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइए।

3. Define consideration. Discuss the legal rules regarding consideration and the exceptions to the rule "No consideration, no contract." 14

प्रतिफल की परिभाषा दीजिए। प्रतिफल से संबंधित कानूनी नियमों और "प्रतिफल नहीं, तो अनुबंध नहीं" नियम के अपवादों पर चर्चा कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. Explain in detail the Contract of Indemnity and Guarantee. Highlight the rights and liabilities of the surety. 14

क्षतिपूर्ति और गारंटी अनुबंध की विस्तार से व्याख्या कीजिए। जमानतदार के अधिकारों और दायित्वों पर प्रकाश डालिए।

5. What is Consumer Protection Act, 2019 ? Explain the features and benefits of the act. 14

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 क्या है ? इस अधिनियम की विशेषताओं और लाभों की व्याख्या कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. Explain the meaning and features of the Contract of Sale under the Sale of Goods Act, 1930. Differentiate between Sale and Agreement to Sell. 14

माल विक्रय अधिनियम, 1930 के अंतर्गत विक्रय अनुबंध के अर्थ और विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। विक्रय और विक्रय अनुबंध में अंतर स्पष्ट कीजिए।

7. Who is an unpaid seller ? Discuss the rights of an unpaid seller against the goods and against the buyer under the Sale of Goods Act. 14

अवैतनिक विक्रेता कौन है ? माल विक्रय अधिनियम के अंतर्गत अवैतनिक विक्रेता के माल के विरुद्ध और क्रेता के विरुद्ध अधिकारों की चर्चा कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. What is the extent of Foreign Exchange Management Act, 2002 (FEMA) ? Explain the provisions in respect of Regulations and Management of Foreign Exchange. 14

विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम, 2002 (फेमा) का विस्तार क्या है ? विदेशी मुद्रा के विनियमन और प्रबंधन के संबंध में प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

9. Discuss the important provisions of Foreign Exchange Management Act (FEMA) regarding establishment of Appellate Tribunal. 14

अपीलीय न्यायाधिकरण की स्थापना के संबंध में विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम (फेमा) के महत्वपूर्ण प्रावधानों की चर्चा कीजिए।